
3
3
3
2
4
1
1

Obligatorio

Obligatorio
Obligatorio
Obligatorio
Obligatorio
Obligatorio
Obligatorio
Obligatorio

-

-
-
-
-
-
-
-

Virtual

Virtual
Virtual
Virtual
Virtual
Virtual
Virtual
Virtual

General

General
General
General
General
General
General
General

"HISTORIA DE LAS  IDEAS POLÍTICAS I 
(HASTA EL SIGLO XVIII)"

HISTORIA COMPARADA

ESTRATEGIAS DE APRENDIZAJE

ECONOMÍA POLÍTICA

ÉTICA CIUDADANA Y PROFESIONAL

LENGUAJE I

INGLÉS I

ACTIVIDADES I

Asignaturas Carácter Requisito
Tipo de 

AsignaturaCrédito Tipo de
estudios

HISTORIA DE LAS  IDEAS POLÍTICAS I (HASTA 
EL SIGLO XVIII)
HISTORIA COMPARADA
ESTRATEGIAS DE APRENDIZAJE
ECONOMÍA POLÍTICA
ÉTICA CIUDADANA Y PROFESIONAL
LENGUAJE I
INGLÉS I
ACTIVIDADES I

3

3
3
2
3
4
1
1

Obligatorio

Obligatorio
Obligatorio
Obligatorio
Obligatorio
Obligatorio
Obligatorio
Obligatorio

Virtual

Virtual
Virtual
Virtual
Virtual
Virtual
Virtual
Virtual

General

General
General
General
General
General
General
General

HISTORIA DE LAS IDEAS POLÍTICAS II (SIGLO 
XIX Y XX)
HISTORIA GENERAL DEL DERECHO
CIENCIA POLÍTICA
FUNDAMENTOS DE ECONOMÍA
TEORÍA DEL DERECHO I
LENGUAJE II
INGLÉS II
ACTIVIDADES II

PRIMER CICLO

SEGUNDO CICLO

| Semestre Académico 2024 - I |

Modalidad a Distancia

PLAN DE ESTUDIO

CARRERA PROFESIONAL DE DERECHO CON
HORARIOS PARA ADULTOS - PAT

(*) Importante: En la Carrera Profesional de Derecho con Horarios para Adultos - PAT, ofrecemos la especialidad Empresarial.

(**) Las Asignaturas Presenciales se ofrece según la programación definida por la Universidad.

3



3
3
3
2
3
4
2

Obligatorio
Obligatorio
Obligatorio
Obligatorio
Obligatorio
Obligatorio

Electivo

Virtual
Virtual
Virtual
Virtual
Virtual
Virtual
Virtual

Específico
Específico
Específico
Específico
Específico
Específico
Específico

PRINCIPIOS Y PERSONAS

ACTO JURÍDICO

TEORÍA CONSTITUCIONAL

METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN 

TEORÍA DEL DERECHO II

INSTITUCIONES PROCESALES

VER TABLA DE ASIGNATURAS ELECTIVAS

DERECHO LABORAL INDIVIDUAL

DERECHO REALES

DERECHOS FUNDAMENTALES

BASES DEL DERECHO PENAL

DERECHO INTERNACIONAL PÚBLICO

PROCESO CIVILES DE COGNICIÓN

VER TABLA DE ASIGNATURAS ELECTIVAS

HISTORIA DE LAS IDEAS POLÍTICAS II (SIGLO XIX Y XX)

HISTORIA GENERAL DEL DERECHO

CIENCIA POLÍTICA

FUNDAMENTOS DE ECONOMÍA

TEORÍA DEL DERECHO I

LENGUAJE II

VER TABLA DE ASIGNATURAS ELECTIVAS

Asignaturas Carácter RequisitoTipo de 
Asignatura

Crédito Tipo de
estudios

PRINCIPIOS Y PERSONAS
ACTO JURÍDICO
TEORÍA CONSTITUCIONAL
METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN 
TEORÍA DEL DERECHO II
INSTITUCIONES PROCESALES
ASIGNATURA ELECTIVA

3
3
3
3
3
3
2

Obligatorio
Obligatorio
Obligatorio
Obligatorio
Obligatorio
Obligatorio

Electivo

Virtual
Virtual
Virtual
Virtual
Virtual
Virtual
Virtual

Específico
Específico
Específico
Específico
Específico
Específico
Específico

DERECHO LABORAL INDIVIDUAL
DERECHO REALES
DERECHOS FUNDAMENTALES
BASES DEL DERECHO PENAL
DERECHO INTERNACIONAL PÚBLICO
PROCESO CIVILES DE COGNICIÓN
ASIGNATURA ELECTIVA

TERCER CICLO

CUARTO CICLO

2
4
3
3
2
4
2

Obligatorio
Obligatorio
Obligatorio
Obligatorio
Obligatorio
Obligatorio

Electivo

Virtual
Virtual
Virtual
Virtual
Virtual
Virtual
Virtual

Específico
Específico
Específico
Específico
Específico
Específico
Específico

DERECHO LABORAL COLECTIVO
DERECHO DE LAS OBLIGACIONES
DERECHO PROCESAL CONSTITUCIONAL
TEORÍA DE LA IMPUTACIÓN PENAL
DERECHOS HUMANOS
TUTELA EJECUTIVA Y CAUTELAR
ASIGNATURA ELECTIVA

QUINTO CICLO



3
4
3
3
2
3
2

Obligatorio
Obligatorio
Obligatorio
Obligatorio
Obligatorio
Obligatorio

Electivo

Virtual
Virtual
Virtual
Virtual
Virtual
Virtual
Virtual

Específico
Específico
Específico
Específico
Específico
Específico
Específico

DERECHO PROCESAL LABORAL

TEORÍA GENERAL DE LOS CONTRATOS

DERECHO TRIBUTARIO GENERAL

PENAL ESPECIAL

DERECHO FINANCIERO

DERECHO ADMINISTRATIVO

VER TABLA DE ASIGNATURAS ELECTIVAS

ARBITRAJE

CONTRATOS ESPECIALES

IMPOSICIÓN A LA RENTA

INVESTIGACIÓN PENAL PREPARATORIA

DERECHO DE LA EMPRESA

DERECHO PROCESAL ADMINISTRATIVO

VER TABLA DE ASIGNATURAS ELECTIVAS

DERECHO LABORAL COLECTIVO

DERECHO DE LAS OBLIGACIONES

DERECHO PROCESAL CONSTITUCIONAL

TEORÍA DE LA IMPUTACIÓN PENAL

DERECHOS HUMANOS

TUTELA EJECUTIVA Y CAUTELAR

VER TABLA DE ASIGNATURAS ELECTIVAS

Asignaturas Carácter RequisitoTipo de
Asignatura

Crédito Tipo de
estudios

DERECHO PROCESAL LABORAL
TEORÍA GENERAL DE LOS CONTRATOS
DERECHO TRIBUTARIO GENERAL
PENAL ESPECIAL
DERECHO FINANCIERO
DERECHO ADMINISTRATIVO
ASIGNATURA ELECTIVA

3
4
3
3
2
3
2

Obligatorio
Obligatorio
Obligatorio
Obligatorio
Obligatorio
Obligatorio

Electivo

Virtual
Virtual
Virtual
Virtual
Virtual
Virtual
Virtual

Específico
Específico
Específico
Específico
Específico
Específico
Específico

ARBITRAJE
CONTRATOS ESPECIALES
IMPOSICIÓN A LA RENTA
INVESTIGACIÓN PENAL PREPARATORIA
DERECHO DE LA EMPRESA
DERECHO PROCESAL ADMINISTRATIVO
ASIGNATURA ELECTIVA

SEXTO CICLO

SÉPTIMO CICLO

3
3
3
3
4
2
2

Obligatorio
Obligatorio
Obligatorio
Obligatorio
Obligatorio
Obligatorio

Electivo

Virtual
Virtual
Virtual
Virtual
Virtual
Virtual
Virtual

Específico
Específico
Específico
Específico
Específico
Específico
Específico

RESPONSABILIDAD CIVIL
DERECHO DE FAMILIA Y SUCESIONES
IMPOSICIÓN AL CONSUMO
ETAPA INTERMEDIA Y JUZGAMIENTO PENAL
DERECHO SOCIETARIO
CONTRATACIÓN CON EL ESTADO
ASIGNATURA ELECTIVA

OCTAVO CICLO



3
3
3
3
3
3
2

Obligatorio
Obligatorio
Obligatorio
Obligatorio
Obligatorio
Obligatorio
Obligatorio

Virtual
Virtual
Virtual
Virtual
Virtual
Virtual
Virtual

Específico
Específico
Específico
Específico
Específico
Específico
Específico

DERECHO DE PROPIEDAD INTELECTUAL

DERECHO NOTARIAL Y REGISTRAL

ANÁLISIS ECONÓMICO DEL DERECHO

LITIGACIÓN ORAL

DERECHO CAMBIARIO

DERECHO DEL CONSUMO

VER TABLA DE ASIGNATURAS ELECTIVAS

RESPONSABILIDAD CIVIL

DERECHO DE FAMILIA Y SUCESIONES

IMPOSICIÓN AL CONSUMO

ETAPA INTERMEDIA Y JUZGAMIENTO PENAL

DERECHO SOCIETARIO

CONTRATACIÓN CON EL ESTADO

-

Asignaturas Carácter RequisitoTipo de
Asignatura

Crédito Tipo de
estudios

DERECHO DE PROPIEDAD INTELECTUAL
DERECHO NOTARIAL Y REGISTRAL
ANÁLISIS ECONÓMICO DEL DERECHO
LITIGACIÓN ORAL
DERECHO CAMBIARIO
DERECHO DEL CONSUMO
SEMINARIO DE TESIS

3
3
3
3
3
3
2

Obligatorio
Obligatorio
Obligatorio
Obligatorio
Obligatorio
Obligatorio

Electivo

Virtual
Virtual

Presencial
Virtual
Virtual

Presencial
Presencial

Específico
Específico
Específico
Específico
Específico
Específico
Específico

DERECHO Y DESARROLLO SOSTENIBLE
DERECHO DE LA BANCA
RÉGIMEN PYME
NEGOCIACIÓN
DERECHO CORPORATIVO
DERECHO DE LA COMPETENCIA
ASIGNATURA ELECTIVA

NOVENO CICLO

DÉCIMO CICLO

(*) Las Asignaturas Presenciales se ofrece según la programación definida por la Universidad. Si desea conocer su PSA 

personalizada puede comunicarse con nosotros al correo seguimiento@usmpvirtual.edu.pe o a través de nuestros canales de

atención oficiales y socializados en nuestra página web: www.usmpvirtual.edu.pe/miusmpvirtual/



3
3
3
3
3
3
3

Electivo
Electivo
Electivo
Electivo
Electivo
Electivo
Electivo

Presencial
Presencial
Presencial
Presencial
Presencial
Presencial
Presencial

De especialidad
De especialidad
De especialidad
De especialidad
De especialidad
De especialidad
De especialidad

NEGOCIOS INTERNACIONALES

INTERPRETACIÓN DE ESTADOS FINANCIEROS

DERECHO DE SEGUROS

CONTRATOS EMPRESARIALES

JURISPRUDENCIA TRIBUTARIA

MERCADO DE VALORES

TEORÍA DE LA REGULACIÓN

NEGOCIOS INTERNACIONALES
INTERPRETACIÓN DE ESTADOS FINANCIEROS
DERECHO DE SEGUROS
CONTRATOS EMPRESARIALES
JURISPRUDENCIA TRIBUTARIA
MERCADO DE VALORES
TEORÍA DE LA REGULACIÓN

3
3
3
3
3
3
3

Electivo
Electivo
Electivo
Electivo
Electivo
Electivo
Electivo

De especialidad
De especialidad
De especialidad
De especialidad
De especialidad
De especialidad
De especialidad

TEMAS DE ARBITRAJE
CONCESIONES Y PRIVATIZACIONES
DERECHO CONCURSAL
FUSIONES Y ADQUISICIONES
PROCEDIMIENTOS ADUANEROS
DERECHO MINERO
ENERGÍA E HIDROCARBUROS

DÉCIMO PRIMERO CICLO

DÉCIMO SEGUNDO CICLO

Asignaturas Carácter RequisitoTipo de 
Asignatura

Crédito Tipo de
estudios

ESPECIALIDAD: EMPRESARIAL

Presencial
Presencial
Presencial
Presencial
Presencial
Presencial
Presencial



Horas

FUENTES ROMÁNICAS 
QUECHUA
FILOSOFÍA DEL DERECHO 
SEMINARIO DE AMPARO  
DERECHO PREVISIONAL      
PROCESO CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO
DELITOS NO CONVENCIONALES 

TEORÍA DEL DERECHO I
LENGUAJE II
TEORÍA DEL DERECHO II
DERECHO PROCESAL CONSTITUCIONAL
DERECHO LABORAL INDIVIDUAL
DERECHO PROCESAL ADMINISTRATIVO
TEORÍA DE LA IMPUTACIÓN PENAL

2
2
2
2
2
2
2

III 
IV
V
VI
VII
VIII
X

Nombre del Curso

Asignaturas Electivas

Ciclo RequisitoCrédito

TABLA DE ASIGNATURAS ELECTIVAS 2024 - I 

USMP 

Diciembre 2023

Tipo de 
Asignatura

Virtual
Virtual
Virtual
Virtual
Virtual
Virtual

Presencial 


